
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 22.04.2024 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 22 

aprilie 2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector-absent motivat 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți-absentă motivat 

 

 

2. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport, cazare și diurnă pentru un referent de specialitate, de 

de la departamentul CSM, pentru deplasare la Sibiu, împreună cu zece studenți, în perioada 25-27 

aprilie 2024. 

 

3. Aprobă participarea la cursurile departamentului Artă murală a unui profesor din Turcia. 

 

4. Aprobă susținerea cheltuielilor pentru participarea unei studente doctorand, la Conferința Glass Art 

Society în Berlin, în perioada 14-20 mai. 

 

5. Aprobă Versiunea 1 a PAAP, proiect FDI D2. 

 

6.  Aprobă achiziția contractelor privind prestarea de servicii necesare pentru buna desfășurare a 

activităților din cadrul UNArte, conform anexei. 

 

7. Aprobă acordarea a două burse de ajutor social ocazional, în urma decesului unuia din părinți, sem. 

II,  an universitar 2023-2024, pentru doi studenți de la FADD. 

 

8. Aprobă trecerea de la taxă la buget, în urma aprobarii solicitării de retragere a unui student de la 

FAP, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

 



 

9. Aprobă exmatricularea de la studii pentru nereînmatricularea în termen de doi ani de la întreruperea 

studiilor, FADD, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

10. Aprobă solicitarea de retragere a unui student de la FAP. 

 

11. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor a unei studente de la FADD si DPPD, din motive 

medicale. 

 

12.  Aprobă versiunea 1 a PAAP, proiect FDI D1. 

 

13.  Aprobă versiunea 1 a PAAP, proiect FDI D5. 

 

14. Aprobă deplasarea în Statele Unite ale Americii, New Orleans si participarea la Conferința și 

Targul international NAFSA 2024, , în perioada 26 mai-1 iunie 2024, parte a standului Study in 

Romania, conform planului de proiect FDI D2, pentru activitatile A 1.1,   cu decontarea urmatoarelor 

cheltuieli: achizitionarea biletelor de avion, servicii de cazare, diurnă, servicii de asigurare de 

calatorie si medicale necesare, taxe stand, taxe de participare conferinta si targ NAFSA, taxe de 

participare pentru trei cadre didactice, transport public daca este necesar si in limita bugetului alocat 

activitatilor, cu pastrarea drepturilor salariale pe durata deplasarii. 

15. Aprobă desemnarea dl. administrator Ioniță Niculae ca persoana abilitată să avizeze cu ștampila 

„certific în privința realității, regularității și legalității” facturile fiscale, emise pe perioada concediului 

de odihnă a dl. administrator Mirea Ionuț. 

16. Aprobă Versiunea 1 a PAAP, proiect FDI D3 2024. 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

 

 

 

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                Eliza Mihai 

 

 


